
Obsah

Svět dětí a mládeže 5

Narození dítěte 5
Křest a úvod 7
Kojné a umělá výživa 10
Ze života dětí 12
Dětské oblečení 14
Sirotci a nemanželské děti . 15
Ve škole 17
Menšinové školy 20
Vzdělání dívek 22
Časopisy pro malé čtenáře 24
Oblíbené dětské knihy 25
Verneovky a mayovky 28
Hračky 30

Život ve městě a na vesnici 33

Volba životního partnera a zásnuby 33
Svatba v kostele a na radnici 35
Po svatebním obřadu 37
Péče o domácnost 38
Pražské trhy a lahůdkářství 40
Oblíbená jídla a nápoje 42



Stravování různé úrovně 43
Stolní společnosti 45
Návštěvy v měšťanských domácnostech 46
Nedostatky bydlení ve velkých městech 48
Asanace Josefova aneb Zmizelá Praha 50
Části bytu 52
Ženský oděv 54
Spodní prádlo a korzety 56
Mužský oděv 57
Na dně společnosti 60
Lidové slavnosti, cirkusy a další atrakce 62
Taneční zábavy 64
Pražská divadla a divadelní arény 65
Nemoci a dostupnost lékařské péče 68
Smrt a pověry s ní spojené 70
Pohřeb 72
Umrlčí prkna na Šumavě 73

Lidová zbožnost a pověrčivost 76

Lidové pobožnosti a procesí 76
Náboženské poutě 78
Nejznámější poutní místa 80
Svěcená voda a hromničky 82
Svěcené kočičky a svěcený oheň 83

Sport 86

První tři sokolské slety 86
Další sokolské slety 88



Češi a první olympiády 91
První úspěšní sportovci na olympiádách 94
Počátky fotbalu 96
Lyžování 98
Tragédie na horách 100
Cyklistika a motocykly firmy Laurin & Klement 103
Další sporty 104

Lidé v uniformě 108

Armáda a vojenské odvody 108
Život v armádě 111
Péče o zdraví vojáků 112
C. k. policie 114
Četnictvo 116
Státní úředníci 118

Život na Valašsku 121

Lidové léčitelství na Rožnovsku 121
Klimatické lázně v Rožnově 124
Způsoby léčby v klimatických lázních v Rožnově 126
Svatojánská noc a svatojánské ohně 128
Pohorská jednota Radhošť a stavby na Pustevnách 130
Dušan Jurkovič a inspirace lidovou architekturou 132
Pár střípků ze života Valachů 134

Významné výstavy a jejich slavné atrakce 136

Příprava Jubilejní zemské výstavy 136



Jubilejní zemská výstava 137
Křižíkova fontána 141
Balon Kysibelka a jeho nešťastný let 143
Národopisná výstava českoslovanská a další výstavy 146

Klub českých turistů a jeho aktivity 149

Vznik Klubu českých turistů 149
Pavilon na Jubilejní zemské výstave 151
Petřínská rozhledna 154
Lanová dráha na Petřín 156
KČT a Národopisná výstava českoslovanská 157
Další aktivity Klubu českých turistů 160
Značené turistické trasy 162

Technické vynálezy a dopravní prostředky 164

První telefony 164
Noví pomocníci v domácnosti 166
Fonograf, gramofon a film 169
Automobily 171
První automobilová nehoda 174
Městská hromadná doprava 175
První český letec a letkyně 177

Češi v cizině 181

Jadran - oblíbené moře Čechů 181
Josef Kořenský, učitel cestovatelů 183
Barbora Markéta Eliášová a Japonsko 185



Emil Holub a Afrika 188
Alois Musil a Orient 191
Alberto Vojtěch Frič a Jižní Amerika 193
Češi a Vídeň 197
Důvody emigrace do Spojených států amerických 199
Cesta emigrantů do Spojených států amerických 201
Život českých emigrantů v Americe 205

Pár zajímavostí navíc 207

První česká profesionální spisovatelka 207
První česká profesionální novinářka 209
Šlechtické tituly za zásluhy 210
Volby do parlamentu 212
Poslanci a obstrukce 214
Aféra Svatováclavské záložny 216
Jirušovy záhadné bedny 217

Literatura 221

Rejstřík jmenný 225

Rejstřík věcný 229


